REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. .. >3 .. Prot Tirang, m& 23/ 9§/ 2022

Lutemi referoni kété numér né pérajigie

VENDIM

Nr.15, date 23 /05/2022

PER
PROBLEMATIKAT E KONSTATUARA NE DIGEN E VASJARIT

Né& mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen ¢ Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, dat¢ 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t¢ Dambave™. Komiteti Kombgtar i Digave (& Médha (KKDM) ne mbledhjen ¢
dates 23.05.2022 mori né shqyrtim problematikat e konstatuara ne digen e Vasjarit qe eshte ne
administrim te Bashkise Memaliaj. N& mbledhje ishin te ftuar pérfagesuesit e bashkise Memaliaj te cilet
dhane shpjegimet ne lidhje me kete situate. Sipas pérfagésuesit te Bashkisé. diga éshte e démtuar dhe
jasht funksionit prej me se 8 vitesh dhe rezervuari i krijuar prej saj eshte i mbushur me sedimente. Bazuar
ne informacion e dhene. Antaret ¢ KKDM arriten ne perfundim se per kete dige e cila aktualisht eshte
jasht funksionit duhet te kryhet nje analize e plote profesionale per gjendjen aktuale te saj, shkaget ¢
prishjes se saj si dhe per masat qe duhet te ndermerren ne fte ardhmen. Gjate mbledhjes u vu theksin
pervec problematiks se konstatuar nga KKDM edhe mungesa e informacionit nga perdoruesi i digés ndér
vite. rrezikshmeria e diges ne gjendjen aktuale dhe mungesa e monitorimit dhe analizes se kesaj situate.

Pas diskutimeve té t& gjithé antaréve. KKDM
VENDOSI:

I- Tikérkoj shfrytézuesit & digés sé Vasjarit (Bashkia Memaliaj) t& hartoj njé raport pér Sigurin€ e
digés ku duhet t& pérfshihen analiza e gjéndjes aktuale dhe e shkageve qé kané sjellé kété
problematike, masat q¢ jané marré pér operimin dhe mirémbajtjen e digés si dhe plani i
gadishmérisé né rastet e emergjencave civile. N& raport duhet t& jepen pérvec konkluzioneve pér
siguring ¢ digés edhe masat qe do t&€ ndermerren né (& ardhmen nga shfrytezuesi i digés. Raporti
duhet t& pregatitet nga eksperté t& kualifikuar, t& pavarur dhe t€ licencuar né sektorin e digave té
médha. Njékohésisht, ekspertet duhet t& pregatitin kurbén e volumeve aktuale té ujit né rezervuar
bazuar né matjet dhe vieresimin e depozitimeve t& materialeve t€ ngurta (matjet batimetrike té
volumeve t& ujit né rezervuar) né pérputhje me kérkesat e nenit 30 € VKM sé mésipérme. Ky
raport duhet t& dorézohen prané SKDM brenda muajit Shtator 2022. Mosdorézimi i kétij
dokumentacioni sipas kétij vendimi do ti nénshtrohet sanksioneve (& pércaktuara né nenin 11 te
ligjit te mesiperm

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave € M&dha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré
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